[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]
REQUERIMENTO Nº_____/2018

	REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Srª Prefeita Municipal, para que através do órgão competente informe a esta Casa de Legislativa: quais são os programas de acolhimento à mulheres vítimas de violência doméstica que temos, atualmente, em nosso município?
[bookmark: _GoBack]
JUSTIFICATIVA

	O tema da violência contra a mulher voltou ao centro do debate. O portal de noticias online G1 divulgou, no último dia 14, que uma monitora de ônibus escolar da cidade de Boituva (SP), recebeu alta após ficar internada por mais de 15 dias. Segundo consta, a referida cidadã teria sido atacada com um facão pelo ex-marido, o que teria causado a amputação de sua mão.
	Em nossa cidade, de acordo com Silvan Renosto, delegado responsável pela Delegacia de Defesa da Mulher (DDM) do município, foram registrados 766 boletins de ocorrências de violência contra a mulher no ano passado.
	Sabemos que, para termos efetividade no combate à violência contra as mulheres de nossa cidade, se faz necessário o desenvolvimento de programas para o acolhimento à mulheres vitimas da violência doméstica.
	Portanto, pelas razões acima expostas, encaminho o presente Requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 21 de setembro de 2018.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
01ac6733-8009-45e3-8140-adcf28347bd2.png
PROTOCOLO 4173/2018 - 24/09/2018 13:01

image1.jpeg